D
E
 5
.2
4
1
.3
.0

Beschreibung 1
Eigenschaften 1
Typenschlüssel 2
Kolbentypen / Symbole 2
Funktion 2
Schnittdarstellung 3
Technische Daten  3
Kennlinien 4
Zuordnung Kennlinien zu den zugehörigen Kolben 4
Abmessungen 5
Spulendarstellung 6
Nothandbetätigungen 6
Zubehör 6
D
E
 5
.2
4
1
.3
.0
/1
0
.2
3
2
TYPENSCHLÜSSEL
 4WE 16 E A01 – 24 D G /N
Benennung
4/3-Wege-Schieberventil, magnetbetätigt, direktgesteuert
Nenngröße
16
Symbol (Details siehe unten)
E
J
Serie
A01 = wird vom Hersteller festgelegt
Nennspannung der Magnetspule
24 = 24 V DC
Spannungsart
D = Gleichspannung
Elektrische Anschlussart (Details siehe Seite 6)
G = Gerätestecker nach DIN EN175301-803 A
Dichtungswerkstoff
N = NBR
FUNKTION
Die magnetbetätigten Wege-Schieberventile 4WE 16 dienen zum Steuern eines Volumenstroms und bestehen aus einem
Ventilgehäuse (1) mit dazugehörigem Ventilkolben (2). Das Ventil ist mit zwei Rückstellfedern (3) und jeweils zwei Polrohren (4) und
Magnetspulen (5) ausgestattet.
Das hydraulische Steuern des Ventils erfolgt über die Betätigung des Ventilkolbens mittels Elektromagneten (5). Ein Elektromagnet
ist ein Wandler, welcher elektrische Energie in mechanische Energie umsetzt. Der erregte Elektromagnet erzeugt hierbei eine lineare
Hubbewegung des in Öl schaltenden Magnetkolbens. Dieser betätigt über die Führungsstange (6) den Ventilkolben in die gewünschte
Stellung. Hierdurch werden die Volumenstromrichtungen zwischen den jeweiligen Anschlüssen freigegeben bzw. geschlossen. Um
die optimale Schaltleistung der Ventile zu erhalten, sollte der druckdichte Raum des Polrohres stets mit Öl gefüllt sein. Durch die
entsprechende Rückstellfeder wird der Ventilkolben nach Entregung des Magneten zurück in die Ausgangsstellung geschoben.
Die Nothandbetätigung (7) ermöglicht das Betätigen des Ventiles ohne Erregung des Elektromagneten.
KOLBENTYP / SYMBOLE
Typ Standard
E
J
4/3-Wege-Schieberventil
Weitere Ausführungen auf Anfrage
Typ Intermediate
E
J
TP
A B
a b
TP
A B
a b
TP
A B
a b
TP
A B
a b
D
E
 5
.2
4
1
.3
.0
/1
0
.2
3
3
SCHNITTDARSTELLUNG
TECHNISCHE DATEN1
Allgemeine Kenngrößen
MTTFD 150 - 1200 Jahre, Bewertung nach DIN EN ISO 13849-1:2016;
Tabelle C.1, Bestätigung von ISO 13849-2:2013; Tabellen C.1 und C.2
Umgebungstemperatur -20 °C bis +60 °C